
SALVADOR • BAHIA • QUARTA-FEIRA, 
03 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XXXI | N º 7.010

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS SIMPLES � 2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 2

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 9

LICITAÇÕES � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 9

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 9

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 9

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 9

CONTRATOS � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 10

FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 10

CONVÊNIOS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 10

EDITAIS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 10



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0102

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 02 de janeiro de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do Processo 3512/2017 – GABP,

R E S O L V E :

Manter à disposição da Prefeitura Municipal de Camaçari, nos termos do Convênio de 
Cooperação Técnica, até 31/12/2018, a servidora TAMY SIRAISE FONSECA, matrícula 990012, lotada 
na Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Prorrogar a cessão do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, sem ônus para a PMS, 
até 31.12.2018, à vista do que consta do Processo nº 3033/2017 – GABP, a servidora VALDINÉLIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 813016, lotada na Secretaria Municipal de Ordem Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo 45152/2017-SEDUR e com fundamento no 
artigo 47, da Lei Complementar nº 01/91,

R E S O L V E :

Considerar exonerado, a pedido, desde 15/09/2017, o servidor JOSÉ CARLOS ARCHANJO 
DE JESUS, matrícula 280, Agente de Fiscalização Municipal, na área de qualificação de Agente de 
Fiscalização do Meio Ambiente e Serviços Públicos, Código 6040, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Urbanismo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 02 de janeiro de 2018.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

PORTARIA Nº 069/2017

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor CYRO DE MORAES BARBOSA GOMES  matrícula 810172 para substituir a 
servidora JUSSARA ALVES OLIVEIRA matricula 24382, no cargo em comissão de Subcoordenador de 
Apoio as Procuradorias , grau 53, desta PGMS, durante o afastamento do titular por motivo de férias, 
no período de 02.01.2018 a 31.01.2018.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de dezembro de 2017.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 067/2017, publicada no DOM nº 7.008 do dia 29/12/2017.

ONDE SE LÊ: ...Coordenadoria de Atendimento, grau 61

LEIA-SE: ...Coordenadoria Administrativa, grau 61

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “a”

DEFIRO 

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV referente ao Programa de 
Arrendamento Residencial - PAR

Processo nº: 58231/2017
Interessado: ANDRÉ LUIS PINTO BARBOSA
(Inscrição imobiliária nº 618.996-2)

Processo nº: 43130/2017
Interessado: ADRIANO DE JESUS FILHO
(Inscrição imobiliária nº 570.593-2)

Processo nº: 58513/2017
Interessado: CARLOS ANTONIO SOBRAL BATISTA
(Inscrição imobiliária nº 630.131-2)

Processo nº: 57508/2017
Interessado: CREUZA SOUZA DA SILVA
(Inscrição imobiliária nº 578.151-5)

Processo nº: 58842/2017
Interessado: INEZ ANTONIA SOBRINHO
(Inscrição imobiliária nº 573.692-7)

Processo nº: 58309/2017
Interessada: JAMILE DA SILVA CARVALHO
(Inscrição imobiliária nº 646.267-7)

Processo nº: 58351/2017
Interessada: MARCIO GONCALVES DA SILVA BRANDÃO
(Inscrição imobiliária nº 573.705-2)

Processo nº: 61131/2017
Interessado: MARGARIDA FARRER BATISTA
(Inscrição imobiliária nº 573.907-1)

Processo nº:57576/2017
Interessada: MARIA DAS GRAÇAS SOARES DE JESUS
(Inscrição imobiliária nº 560.419-2)
Processo nº: 58543/2017
Interessado: MARISTELA DOS SANTOS GOMES
(Inscrição imobiliária nº 570.581-9)

Processo nº: 59177/2017
Interessado: MARLEIDE SANTOS DA SILVA
(Inscrição imobiliária nº 619.041-3)

Processo nº: 59100/2017
Interessado: MARLI SILVA MOREIRA
(Inscrição imobiliária nº 569.446-9)

Processo nº: 57623/2017
Interessado: NILZETE GONCALVES DE MATTOS
(Inscrição imobiliária nº 573.747-8)

Processo nº: 58741/2017
Interessado: REMILDO BATISTA DOS SANTOS
(Inscrição imobiliária nº 564.193-4)

Processo nº: 58248/2017
Interessado: RONDON MARCELO SANTOS NUNES
(Inscrição imobiliária nº 573.680-3)

Processo nº: 58846/2017
Interessado: ROSALIA MARIA DA PURIFICAÇÃO SANTANA
(Inscrição imobiliária nº 573.822-9)

Processo nº: 58796/2017
Interessado: ROSILDA CERQUEIRA BARRETO
(Inscrição imobiliária nº 646.186-7)

Processo nº: 58544/2017
Interessado: VALDELICE FLORENTINO TORRES
(Inscrição imobiliária nº 560.086-3)

Processo nº: 59537/2017
Interessado: ZULEIDE ARAUJO CIRQUEIRA
(Inscrição imobiliária nº 603.645-7)

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO

Coordenador da CTJ

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 
intimados os contribuintes da Decisão do Chefe do SEJUL, na forma da Ementa que segue copiada:

NFL 892/2012

CONTRIBUINTE CCA COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA

REPRESENTANTE LEGAL O MESMO

PROCESSO Nº 12935/2012; 21305/2012 E 42938/2013

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA: CHEFE DO SEJUL

COMPETÊNCIA DE ALÇADA: SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

EMENTA ISSQN. MANUTENÇÃO DA DECISÃO DO JULGADOR 
MONOCRÁTICO. PROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. PROVAS 
DOCUMENTAIS APRESENTADAS INDICAM A REGULARIDADE 
FISCAL DO CONTRIBUINTE. LANÇAMENTO SEM OBJETO. NÃO 
CABE RECURSO ORDINÁRIO POR FALTA DE INTERESSE DE AGIR 
- ART. 996 CPC/2015. APÓS DELIBERAÇÃO SUPERIOR, REMESSA 
À CFI/SECFI PARA ANOTAÇÕES NECESSÁRIAS E POSTERIOR 
ARQUIVO.

NFL 72.2016 - ISS  - OBRIGAÇÃO PRINCIPAL

PROCESSOS 25.400/2016; 32739/2016 E 32743/2016

CONTRIBUINTE 2MS  ENGENHARIA LTDA  (ENGELUX ENGENHARIA LTDA)

REPRESETANTE LEGAL ROBERTO CARLOS DE JESUS CONCEIÇÃO

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.010 3
EMENTA ISSQN. REEXAME NECESSÁRIO. MANUTENÇÃO DA DECISÃO 

DO JULGADOR MONOCRÁTICO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. 
PROCEDÊNCIA PARCIAL DA IMPUGNAÇÃO. ADOTADOS E 
ACOLHIDOS OS FUNDAMENTOS DO PARECER EXARADO PELA 
REPRESENTAÇÃO FISCAL, CONFORME FACULTA O ART. 299-
A, § 1°, DO CTRMS VIGENTE. DECISÃO QUE CABE RECURSO 
ORDINÁRIO. 

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE GISLANE FONTES DO NASCIMENTO - ME 

REPRESENTANTE LEGAL GISLANE FONTES DO NASCIMENTO

CGA 060.392/001-80

CNPJ 16.090.516/0001-04

PROCESSO N. 29708/2017

AI 880175.2017

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

E M E N T A OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. FALTA DE EMISSÃO DE NFS-E. 
IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. MANUTENÇÃO DO 
LANÇAMENTO ORIGINAL. INFRINGÊNCIA ART. 1º § 1º DO 
DEC.18019/2007 C/C ART. 108 DA LEI 7186/2006 COM 
REDAÇÃO DA LEI 7727/2009 PERÍODO ENTRE 01/01/2012 
ATÉ 31/12/2012; E, IDEM, IDEM, COM ALTERAÇÕES DAS LEIS 
7727/2009 E 8421/2013 PERÍODO 01/01/2013 A 31/12/2013. 
PENALIDADE APLICÁVEL CF. DISPOSTO NO ART. 112, II, “A” DA LEI 
Nº 7186/2006, COM REDUÇÃO DE 50% CF. ART. 112, §2º DA LEI 
7186/2006 COM REDAÇÃO DA LEI 8421/2013, PERÍODO ENTRE 
01/01/2012 ATÉ 31/12/2012, E, PERÍODO ENTRE 01/01/2013 
ATÉ 31/12/2013 ARTIGO 112, II, “A” DA LEI Nº 7186/2006, OBS. 
ART. 4º DA LEI 8474/2014 (VIGÊNCIA). PENALIDADE REDUZIDA 
EM 50% CF. DISPOSTO NO ART. 112, §2º DA LEI 7186/2006 COM 
REDAÇÃO DA LEI 8421/2013. DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

CONTRIBUINTE GISLANE FONTES DO NASCIMENTO - ME

REPRESENTANTE LEGAL GISLANE FONTES DO NASCIMENTO

CGA 060.392/001-80

CNPJ 16.090.516/0001-04

PROCESSO N. 29707/2017

AI 880176.2017

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

E M E N T A OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. FALTA DE EMISSÃO DE NFS-E. 
IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. MANUTENÇÃO DO 
LANÇAMENTO ORIGINAL. INFRINGÊNCIA ARTIGO 108 § 5º DA LEI 
7.186/2006 COM REDAÇÃO DA LEI 8421/2013 OBS. A IN SEFAZ/
DGRM 07/2013 A PARTIR DE 01/01/2014. PENALIDADE A PARTIR 
DE 01/01/2014 ARTIGO 112, II, “A” DA LEI Nº 7186/2006 COM 
REDAÇÃO DA LEI 8421/2013 OBS. ART. 4º DA LEI 8474/2013. 
OBS.: PENALIDADE REDUZIDA 50% CONF. DISPOSTO ART. 
112, §2º DA LEI 7186/2006 COM REDAÇÃO DA LEI 8421/2013. 
DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

CONTRIBUINTE MARCUS ANTONIO LISBOA BATISTA - ME

CGA 537.516/001-63

CNPJ 23.064.717/0001-00

PROCESSO N. 21599/2016

T. I./DATA XXXXXXXXXXXXXXX

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

E M E N T A SIMPLES NACIONAL. TERMO DE INDEFERIMENTO. IMPUGNAÇÃO 
IMPROCEDENTE. NÃO ASSISTE RAZÃO À IMPUGNANTE À 
LUZ DOS FATOS. - A INFORMAÇÃO INCORRETA DE INÍCIO DE 
ATIVIDADE APÓS O PRAZO LEGAL OFENDE O DISPOSTO NO 
INCISO I DO §5º DO ART. ART. 6º DA CGSN 94/2011 E TORNA 
INVIÁVEL EM DEFINITIVO A OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL. 
DECISÃO DE QUE NÃO CABE RECURSO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: CGSN 94/2011. 

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 
intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE PATRIMONIAL VIGO LTDA

REPRSENTANTE LEGAL MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA ( OAB 14.754) E OUTROS

REQUERENTE PATRIMONIAL VIGO LTDA.

INSC. IMOBILIÁRIA 231.470-3

CPF/CNPJ 02.953.754/0001-91

PROCESSO N. 30948/2015

NL IPTU/TRSD-2015

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR: CÉLIA CRISTINA CARIBE MEIRELLES

E M E N T A IPTU/TRSD IMPUGNAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
DO IPTU/2015. IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. ARRIMO 
NAS LEIS 8473/2013 E 7186/2006. DECISÃO DE QUE CABE 
RECURSO.

CONTRIBUINTE PATRIMONIAL SARAIBA LTDA

REPRESENTANTE LEGAL MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB 14.754) E OUTROS

REQUERENTE AL TEIX PATRIMONIAL LTDA.

INSC. IMOBILIÁRIA 454.879-5

CPF/CNPJ 01.487.754/0001-80

PROCESSO N. 30741/2015

NL IPTU/TRSD-2015

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR: CÉLIA CRISTINA CARIBE MEIRELLES

 E M E N T A IPTU/TRSD IMPUGNAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
DO IPTU/2015. IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. ARRIMO 
NAS LEIS 8473/2013 E 7186/2006. DECISÃO DE QUE CABE 
RECURSO.

CONTRIBUINTE PATRIMONIAL SARAIBA LTDA

REPRESENTANTE LEGAL MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA ( OAB 14.754) E OUTROS

REQUERENTE AL TEIX PATRIMONIAL LTDA

INSC. IMOBILIÁRIA 406.719-3

CPF/CNPJ 01.487.754/0001-80

PROCESSO N. 14217/2015

NL IPTU/TRSD-2015

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR: CÉLIA CRISTINA CARIBE MEIRELLES

 E M E N T A IPTU/TRSD IMPUGNAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
DO IPTU/2015. IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. ARRIMO 
NAS LEIS 8473/2013 E 7186/2006. DECISÃO DE QUE CABE 
RECURSO.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção à determinação contida no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, 
comunicamos:

RECURSO ORDINÁRIO ADMITIDO. Atendido o pressuposto de tempestividade e legitimidade. Base 
legal artigos 306 e 307 do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, combinados com art. 212 do CPC/2015. 
Remessa dos autos do processo à Representação Fiscal para emissão de parecer.

PROCESSOS CONTRIBUINTE E REPRESENTANTE LEGAL/ ADVOGADO NFL/NL/AI 

30990/2015      
42315/2014      
60244/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

14371/2015      
60254/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

14385/2015      
60256/2017 

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

14395/2015      
60258/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

14660/2015      
60255/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

30723/2015      
42517/2015      
60247/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0104

PROCESSOS CONTRIBUINTE E REPRESENTANTE LEGAL/ ADVOGADO NFL/NL/AI 

30680/2015      
42477/2015      
60249/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

30787/2015      
42514/2015      
60248/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

14630/2015      
60250/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

30716/2015      
42515/2015       
60251/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

12682/2015      
57654/2017

PATRIMONIAL VIGO LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/
BA 14.754)

-

14620/2015      
60253/2017

ALTEIX PATRIMONIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA 
(OAB/BA 14.754)

-

12646/2015      
60264/2017

ATF PATRIMINIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/
BA 14.754)

-

12642/2015      
60262/2017

ATF PATRIMINIAL LTDA/ MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/
BA 14.754)

-

13090/2015      
60396/2017

TROBOGY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA/ MARCOS 
ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/BA 14.754)

-

12990/2015      
60399/2017

TROBOGY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA/ MARCOS 
ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/BA 14.754)

-

13087/2015      
60401/2017

TROBOGY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA/ MARCOS 
ROGÉRIO LYRIO PIMENTA (OAB/BA 14.754)

-

Salvador, 02 de janeiro de 2018

MARCOS PEREIRA BASTOS 
Chefe do Setor de Julgamento 

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO
COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE CLIMPE CLINICA MEDICA E PSICOLOGIA LTDA - ME 

GGA 203.952/001-63

CNPJ 03.649.660/0001-96

PROCESSO N. 35456/2017

NFL 386.2013

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): ANA AMELIA MOURA B DE A DORIA

E M E N T A ISS. FALTA DE RECOLHIMENTO E INSUFICIÊNCIA NO 
RECOLHIMENTO DO IMPOSTO. REVELIA.  IMPUGNAÇÃO 
INTEMPESTIVA NÃO CONHECIDA BASE LEGAL ART.297 
-F-I . DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

CONTRIBUINTE FIT - INSPEÇÃO VEICULAR LTDA

CGA 330.149/001-13

CNPJ/CPF 08.387.750/0002-50

PROCESSO N. 34606.2012

NFL/AI 2017.2012

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

EMENTA ISS. RECURSO DE OFICIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 
PROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. NO MÉRITO FICA 
MANTIDA A DECISÃO DE PRIMEIRO GRAU QUE 
DETERMINOU A DESCONSTITUIÇÃO DO LANÇAMENTO 
ORIGINAL. BASE LEGAL LEI 7186/06. BASE LEGAL ART. 
304 DA LEI 7186/06, COM ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
MAIS ART. 8º DA PORTARIA 143/2014. 

CONTRIBUINTE/ ADQUIRENTE JEFERSON RIOS LIMA

RESPONSÁVEL TRIBUTÁRIO INOVA EMPREENDIMENTOS LTDA

REPRESENTANTE LEGAL / ADVOGADO AGAMENON GOMES DA SILVA (OAB/BA N. 14.757);

NFL Nº 1767/2011

PROCESSOS 47640/2011.

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA DE ALÇADA CHEFE DO SEJUL

EMENTA ITIV. EM REEXAME FICA MANTIDA A DECISÃO PROFERIDA 
PELO JULGADOR MONOCRÁTICO. PROCEDÊNCIA DA 
IMPUGNAÇÃO. IMPROCEDÊNCIA DA NFL POR FALTA 
DE OBJETO. O TRIBUTO SOMENTE É DEVIDO QUANDO 
CONSUMADO O FATO GERADOR. FORAM TRAZIDOS AOS 
AUTOS PROVAS DOCUMENTAIS SUFICIENTES PARA 
EMBASAR AS RAZÕES DE IMPUGNAÇÃO. BASE LEGAL LEI 
7.186/06 VIGENTE.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO
COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE SANTO GUERREIRO COMUNICAÇÃO E EVENTOS EIRELI - EPP

REPRESENTANTE LEGAL JORGE ALEXANDRE FELIPE NETO

CGA 232.556/002-33

CNPJ 40.530.917/0001-12

PROCESSO N. 5489/2016

NFL 16.2016

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

E M E N T A OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. ISS. IMPUGNAÇÃO IMPROCEDENTE. 
MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO REFERENCIADO. COMPROVADA 
FALTA DE RECOLHIMENTO E/OU RECOLHIMENTO COM 
INSUFICIÊNCIA NO PERÍODO DE 06/2013, 09/2013, E 11/2013 
PELOS SERVIÇOS PRESTADOS A TERCEIROS ITENS 3.03, 13.02, 
E 13.03 DA LISTA DE SERVIÇOS ANEXA CTRMS. AMPARO NOS 
ARTS. 104, 105 E 106 DA LEI 7186/2006 OBS. DEC. 17671/2007, 
PERÍODO 01/01/2008 ATÉ 15/07/2013, E, C/C DECRETO 
17671/2007 A PARTIR DE 16/07/2013. PENALIDADES ART. 112, 
XI DA LEI 7.186/2006 PERÍODO 01/01/2008 A 15/07/2013, E, ART. 
112, I, “A” DA LEI 7186/2006 COM REDAÇÃO DA LEI 8421/2013 A 
PARTIR DE 16/07/2013. DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

CONTRIBUINTE GISLANE FONTES DO NASCIMENTO - ME

REPRESENTANTE LEGAL GISLANE FONTES DO NASCIMENTO

CGA 060.392/001-80

CNPJ 16.090.516/0001-04

PROCESSO N. 29721/2017

NFL 331.2017

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

EMENTA OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. TFF. IMPUGNAÇÃO IMPROCEDENTE. 
MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO REFERENCIADO. RESTOU 
COMPROVADO A FALTA E INSUFICIÊNCIA NA DECLARAÇÃO DE 
DADOS E RECOLHIMENTO DA TFF. AMPARO NOS ARTS.140, 
141 E 142 DA LEI 7.186/06 E DEC. 17.671/07, PERÍODO ENTRE 
01/01/2008 ATÉ 15/07/2013 E A PARTIR DE 16/07/2013. 
PENALIDADE APLICÁVEL ART.144, I DA LEI 7186/06, PERÍODO 
ENTRE 01/01/2008 ATÉ 15/07/2013 E A PARTIR 16/07/2013. 
DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

CONTRIBUINTE GISLANE FONTES DO NASCIMENTO - ME 

REPRESENTANTE LEGAL GISLANE FONTES DO NASCIMENTO

CGA 060.392/001-80

CNPJ 16.090.516/0001-04

PROCESSO N. 29715/2017

NFL 330.2017

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

E M E N T A OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. ISS. IMPUGNAÇÃO IMPROCEDENTE. 
MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO REFERENCIADO. COMPROVADA 
FALTA DE RECOLHIMENTO E/OU RECOLHIMENTO COM 
INSUFICIÊNCIA NO PERÍODO DE 12/2013 A 12/2016 PELOS 
SERVIÇOS PRESTADOS A TERCEIROS ITEM 4.03 DA LISTA DE 
SERVIÇOS ANEXA CTRMS. AMPARO NOS ARTS. 104 §3º OBS. O 
§5º DO ART. 108, TODOS DA LEI 7186/2006, COM ALTERAÇÕES DA 
LEI 8421/2013 OBS. A IN-SEFAZ 07/2013, PERÍODO A PARTIR DE 
01/12/2013. PENALIDADES CF. ART. 112, I, “A” DA LEI 7176/2006 
COM REDAÇÃO DA LEI 8421/2013, PERÍODO A PARTIR DE 
01/12/2013. DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.010 5
COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE ASSOCIAÇÃO ATLETICA BANCO DO BRASIL

REPRESENTANTE LEGAL MARIA IVETE DE OLIVEIRA - OAB/BA 12.709

INSC. IMOBILIÁRIA 250.388-3

CNPJ 15.184.658/0001-78

PROCESSO N. 55.098/2010

NFL 2591.2010

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR: JORGE UBIRATAN DE ALMEIDA SILVA

E M E N T A IPTU. REVISÃO DE LANÇAMENTO. - DIFERENÇA 
ENCONTRADA EM PROCEDIMENTO FISCAL. - JULGO 
A IMPUGNAÇÃO PARCIALMENTE PROCEDENTE, 
CONDENANDO O CONTRIBUINTE AO PAGAMENTO DE R$ 
82.511,32, COM O ACRÉSCIMO DA MULTA DE INFRAÇÃO 
E DEMAIS ENCARGOS LEGAIS PERTINENTES, PELA 
INCLUSÃO DA VARIÁVEL REFERENTE AO FATOR DE 
VALORIZAÇÃO DE TERRENO DE 1,06, EXCLUSÃO DO 
FATOR DE CORREÇÃO DE TERRENO DE 0,79, E, DEDUÇÃO, 
PELA EXCLUSÃO DOS LANÇAMENTOS REFERENTES 
AOS EXERCÍCIOS DE 2008 E 2009, JÁ INCLUÍDOS NA 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO - NFL 206/2009. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGOS 212, 213, 217 C/C 
OS ARTIGOS 75 E 79 TODOS DA LEI 7.186/2006. ESTA 
DECISÃO COMPORTA REEXAME NECESSÁRIO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 304 DO CTRMS.

NFL 247/2017

COTRIBUINTE LCMV - CLÍNICA ESPECIALIZADA LTDA

REPRESENTANTE LEGAL /ADVOGADO MANOEL PINTO (OAB/BA 11024) 

PROCESSO (S) 23989/2017; 38302.2017; 54265.2017

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA/ PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 

COMPETENCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

EMENTA MANIFESTAÇÃO DE INCONFORMIDADE COM O 
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO. 
FALTA DE PREVISÃO LEGAL PARA A RECLAMAÇÃO NA LEI 
7.186/2006. FUNDAMENTAÇÃO ALHEIA ÀS PERMITIDAS. 
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO A QUE SE REFERE 
NÃO OBEDECEU AOS PRAZOS INSCULPIDOS NA LEI 
7.186/06, CTRMS, BASE LEGAL ARTIGO 289 §2°, CTRMS. 
RETORNEM-SE OS AUTOS DO PROCESSO AO SECOP PARA 
PROVIDÊNCIAS DE OFÍCIO. DECISÃO DE QUE NÃO CABE 
RECURSO.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 
intimados os contribuintes da Decisão do Chefe do SEJUL, na forma da Ementa que segue copiada:

NFL Nº 3533/2012

PROCESSO Nº 64247/2012

CONTRIBUINTE/ADQUIRENTE ANA RITA DE CÁSSIA SOUZA PEIXOTO

RESPONSÁVEL/  TRANSMITENTE BITBARTROM INVESTIMENTOS S/A

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

COMPETENCIA DE ALÇADA CHEFE DO SEJUL

EMENTA ITIV. EM REEXAME NECESSÁRIO FICA MANTIDA A DECISÃO 
PROFERIDA PELO JULGADOR DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.  
MANUTENÇÃO DA NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO 
EM REFERENCIA. BASE LEGAL ART. 294-A DA LEI 7.186/06. 
DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

NFL 1171/2007

CONTRIBUINTE IMPETROL COM. E IND LTDA

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 255081-4

PROCESSO (S) Nº 37648/2007

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA: CHEFE DO SEJUL

COMPETÊNCIA DE ALÇADA: DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL

EMENTA IPTU -  EM REEXAME NECESSÁRIO FICA ALTERADA 
A DECISÃO PROFERIDA PELO JULGADOR FISCAL 
MONOCRÁTICO. IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. 
MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO ORIGINAL. ADOTADO E 
ACOLHIDO OS FUNDAMENTOS DO PARECER EXARADO 
PELA REPRESENTAÇÃO FISCAL, CONFORME FACULTA O 
ART. 299-A, § 1°, DO CTRMS VIGENTE. DECISÃO DE QUE 
CABE RECURSO. 

CONTRIBUINTE ATP TECNOLOGIA E PRODUTOS S.A

REPRESENTANTE LEGAL DURAIS VOGADO BARRETO

INSCRIÇÃO MUNICIPLAL 118.339/001-00

CNPJ 38.059.846/0017-37

PROCESSO N. 18289/2012

NFL 1145.2012

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

COMPETENCIA DE ALÇADA CHEFE DO SEJUL

EMENTA ISSQN. RECURSO DE OFICIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 
IMPUGNAÇÃO PROCEDENTE PARCIAL. MANTIDA A 
DECISÃO DE PRIMEIRO GRAU QUE DETERMINOU 
ALTERAÇÃO DO LANÇAMENTO REFERENCIADO.  BASE 
LEGAL: LEI 7186/06, DECRETO 17.671/2007 E ART. 9º DA 
PORTARIA 143/2014.DECISÃO DE QUE CABE RECURSO.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS
Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão do Chefe do SEJUL, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE GATTO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/ CGA 15.134.554/0001-59/ 003.426/001-86

REPRESENTANTE LEGAL GABRIEL AMORIM SANTOS SILVA - OAB/BA 38.934

PROCESSOS 713/2014, 28297/2013 E 39910/2011

NL / NFL/ AI 1552/2011

SITUAÇÃO REABERTURA DE PRAZO. FICA O IMPUGNANTE INTIMADO DA 
REABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO. PRAZO LEGAL 
CONTADO DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. ART. 
301-A DA LEI 7.186/2006, CTRMS.

CONTRIBUINTE GATTO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/ CGA 15.134.554/0001-59/ 003.426/001-86

REPRESENTANTE LEGAL GABRIEL AMORIM SANTOS SILVA - OAB/BA 38.934

PROCESSOS 713/2014, 28297/2013 E 39910/2011

NL / NFL/ AI 1552/2011

SITUAÇÃO PUBLICAÇÃO DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ANULADA. A 
ADMINISTRAÇÃO PODE, A QUALQUER MOMENTO E DE OFÍCIO, REVER 
SEUS PRÓPRIOS ATOS, A FIM DE EVITAR DANOS AO INTERESSE 
PÚBLICO. SUMULAS 346 E 473 DO STF.

NFL/ NL/ AI 5534.1995

PROCESSO (S) N. 66958/2006

CONTRIBUINTE LEBRAM CONSTRUTORA S/A

REPRESENTANTE LEGAL NÃO CONSTITUÍDO

FASE DE JULGAMENTO REEXAME NECESSÁRIO/ PRIMEIRA INSTÂNCIA 

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA: CHEFE DO SEJUL

COMPETÊNCIA DE ALÇADA: SECRETÁRIO DA FAZENDA

EMENTA ISS. REEXAME NECESSÁRIO. MANTIDA A DECISÃO PROFERIDA PELO 
JULGADOR, DESCONTITUIÇÃO DO LANÇAMENTO REFERENCIADO. 
JUGADO NULO. NÃO CABE RECURSO ORDINÁRIO POR FALTA DE 
INTERESSE DE AGIR - ART. 996 DO CPC. ENCAMINHE-SE A CFI/
SECFI PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS PEREIRA BASTOS

Chefe do Setor de Julgamento



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0106

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2017 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO Nº: 71790-2011

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 2710 - 2011 - ITIV

NOTIFICANTE (S): ANA MARIA BORGES E OUTRO

RECORRENTE: AUDRY CLEMENTINO DOS SANTOS

RECORRENTE: CITTÁ ITAPUÂ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): MARCOS ROGÈRIO LYRIO PIMENTA E OUTROS   

CONSELHEIRO RELATOR: NEUZITON TORRES RAPADURA

EMENTA: ITIV.  LANÇAMENTO DO IMPOSTO. DISTRATO CONTRATUAL. Restou comprovado na 

instrução processual 	 que o Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda Sujeito 

a Condição Resolutiva e Outras Avenças - fls. 04/20 -, referente a aquisição do imóvel localizado 

na Av. Dorival Caymmi, 3191- Condomínio Cittá Itapuã, Ed. Coqueiros Ap. 1206, firmado entre Audry 

Celestino dos Santos e Cittá Itapuã Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., razão da Notificação 

Fiscal de Lançamento em discussão, foi desfeito conforme Instrumento Particular de Rescisão 

de Promessa de Compra e Venda para Aquisição de Imóvel unidade 1206 - Edifício Coqueiros 

(02) do Empreendimento Cittá Itapuã - fls. 106/108 registrado no 7º Ofício de Registro de Imóveis 

extinguindo-se desta forma qualquer possibilidade de transmissão do imóvel e em consequência o 

objeto da Notificação Fiscal de Lançamento. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. IMPROCEDÊNCIA DA 

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO. DECISÃO POR MAIORIA.

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 635-2010

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº. 0007432.2009 - ITIV

RECORRENTE: CONSÓRCIO OAS/GAFISA - GARDEN VILLE 

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): MARCOS DE ANDRADE STALLONE

EMENTA: ITIV PRINCIPAL - PROMESSA DE COMPRA E VENDA - PROMESSA REGISTRADA. NÃO 

CARACTERIZAÇÃO DO FATO GERADOR. Verificada a falta transmissão efetiva de propriedade, não 

restou caracterizada a incidência do ITIV fundada nesta premissa, dada a falta de previsão legal para 

a antecipação da cobrança do ITIV à época da assinatura da promessa de compra e venda. RECURSO 

CONHECIDO E PROVIDO. MODIFICAÇÃO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA DE LANÇAMENTO 

PROCEDENTE PARA LANÇAMENTO IMPROCEDENTE. DECISÃO UNÂNIME. 

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2017 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23661-2011

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº. 955.2011-ITIV

RECORRENTE: CLEMILDA GONÇALVES SOARES ALVES

RECORRENTE: AUSTRALIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): MARCOS DE ANDRADE STALLONE

EMENTA: ITIV PRINCIPAL - PROMESSA DE COMPRA E VENDA - PROMESSA NÃO REGISTRADA. 

DISTRATO NÃO REGISTRADO. NÃO CARACTERIZAÇÃO DO FATO GERADOR. Verificada a falta 

transmissão efetiva de propriedade, dado o distrato da promessa de compra e venda, não restou 

evidenciada a transmissão de propriedade. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. MODIFICAÇÃO 

DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA DE LANÇAMENTO PROCEDENTE PARA LANÇAMENTO 

IMPROCEDENTE. DECISÃO UNÂNIME. 

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 620/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designada, no período de 26/12/2017 a 10/01/2018, a servidora IVANDETE XAVIER, 
matrícula 819870, Secretário Administrativo, Grau 61, da Diretoria de Previdência, para responder 
cumulativamente pela função de confiança de Supervisor, Grau 63, da Diretoria de Previdência, da 
Secretaria Municipal de Gestão, em virtude de férias da titular LUCIDIA GOES PASSOS, matricula nº 
819902.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 18 de dezembro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário 

PORTARIA Nº 626/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Dispensar, a partir de 02/01/2018, da Secretaria Municipal de Gestão, os servidores abaixo 
relacionados:

NOME
DISPENSAR

FUNÇÃO DE CONFIANÇA GRAU VINCULAÇÃO

LUCÍDIA GÓES PASSOS  SUPERVISOR  63
 DIRETORIA DE 
PREVIDÊNCIA

LINDIARA TEIXEIRA DA SILVA
SECRETÁRIO 

ADMINISTRATIVO
 61

 DIRETORIA DE 
PREVIDÊNCIA

VALDILENE PINHEIRO DE 
VASCONCELLOS

 SUPERVISOR  63
 DIRETORIA DE 
PREVIDÊNCIA

ANA CECÍLIA FRANÇA ALMEIDA BIRON  SUPERVISOR  63
 DIRETORIA DE 
PREVIDÊNCIA

ANA VALERIA BASTOS ABDALA  SUPERVISOR  63
 DIRETORIA DE 
PREVIDÊNCIA

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 27 de dezembro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário 

PORTARIA Nº 627/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar, a partir de 02/01/2018, na Secretaria Municipal de Gestão, os servidores abaixo 
relacionados:

NOME
DESIGNAR

FUNÇÃO DE CONFIANÇA GRAU VINCULAÇÃO

LUCÍDIA GÓES PASSOS  CHEFE DE SETOR B  63
SETOR DE CADASTRO 

E ORIENTAÇÃO

LINDIARA TEIXEIRA DA SILVA  CHEFE DE SETOR B  63
SETOR DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

VALDILENE PINHEIRO DE 
VASCONCELLOS

 CHEFE DE SETOR B  63 SETOR DE PENSÃO

ANA CECÍLIA FRANÇA 
ALMEIDA BIRON

 CHEFE DE SETOR B  63  SETOR DE CONTROLE

AMELCY RÚBIA ALVES LÔBO  SUPERVISOR  63
GERÊNCIA DE 
BENEFÍCIOS 

PREVIDENCIÁRIOS

ANA VALERIA BASTOS 
ABDALA

 CHEFE DE SETOR B  63
SETOR DE 

APOSENTADORIA

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 27 de dezembro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.010 7
PORTARIA Nº 628/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a partir de 05/02/2018, a servidora MARIA DALVA NEVES DE SOUZA, matrícula 819892, 

para exercer a função de confiança de Supervisor, Grau 63, da Gerência de Benefícios Previdenciários, 

da Diretoria de Previdência, da Secretaria Municipal de Gestão.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 27 de dezembro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 505/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 

estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 

Julho de 2015,

RESOLVE:

Indeferir com base no parecer Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, as concessões 

de Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

1511/2016 ADELIA CRISTINA OLIVEIRA PINHO 873.173

7544/2015 ADEMAR GALVÃO DE OLIVEIRA 871.285

5857/2015 ADILSON FERREIRA DOS SANTOS 875.037

1493/2016 ADRIANA AMÉLIA SANTOS DE SANTANA 875.811

9318/2016 ADRIANA COSTA SANTOS 875.411

7131/2015 ADRIANA DE ANDRADE SANT’ANNA ESTRELA 871.202

9668/2016 ADRIANA DE SOUZA CASTRO VALLARI 872.836

7044/2015 AGNES ALECRIM PEREIRA 871.220

7731/2015 ALDAICE DAMASCENO ROCHA 876.087

870/2016 ALISSON CUNHA DE ALMEIDA SANTOS 24.194

2684/2016 AMANDA MAROCCI RIVAS AQUINO 876.789

2576/2016 AMÉLIA MARIA DÓREA ALMEIDA 872.551

185/2016 ANA BARBARA DA PAIXÃO MATOS 876.516

3280/2016 ANA CARLA PEREIRA DE SOUZA 871.490

333/2016 ANA CRISTINA DÓRIA DE OLIVEIRA SANTANA 876.067

1612/2016 ANA CRISTINA ROSÁRIO LIMA 875.432

9240/2016 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 878.618

5287/2015 ANA GUSMÃO PAIVA 877.802

6553/2015 ANA PAULA DE SANTANA 878.367

7783/2015 ANA PERPÉTUA DE SANT’ANNA VASCONCELOS 876.299

2505/2016 ANA REGINA BOMFIM PASSOS 877.479

5864/2015 ANDREA ARGOLO DAS VIRGENS 874.817

5266/2015 ANDRÉA BÁRBARA SOLLA DE OLIVEIRA 875.602

4645/2015 ANDREIA RODRIGUES SOUZA DE AZEVEDO 877.195

8646/2015 ANE CARINE SILVA DE MOURA 879.004

6747/2015 BATYA RIBEIRO DOS SANTOS 24.238

2925/2016 CARLOS KLEBER MOURA DA SILVA 877.994

7388/2015 CARMÉN LUCIA GUANABARA RODRIGUEZ 873.169

5143/2015 CAROLINA DAMASCENA FERREIRA 879.442

243/2016 CAROLINE DIAS RAMOS MATOS 875.316

7165/2015 CÁSSIA MARIA DOS SANTOS 874.845

4915/2015 CATIA MARIA FERREIRA SANTOS SOUZA 872.216

1178/2016 CÉLIA LEAL DE JESUS 873.450

5499/2015 CHARLIENE SANTOS DE OLIVEIRA 877.520

1926/2016 CLÁUDIA CUNHA OLIVEIRA GÓES 870.977

4921/2015 CLAUDIA MÁRCIA ARMOND DA SILVA CORDEIRO DE CARVALHO 876.153

503/2016 CLÁUDIA MÁRCIA DALTRO RIBEIRO 22.262

2122/2016 CLAUDIA RAMOS SAMPAIO 872.180

5837/2015 CLAUDIA SANTOS OLIVEIRA 878.363

4939/2015 CLEIDE DE ALMEIDA MARQUES SILVA 877.091

7629/2015 CRISTIANE SOARES SOUZA 873.201

7229/2015 DANIEL CHAVES DE ALMEIDA 879.757

732/2016 DANIELA NASCIMENTO FORTUNATO 877.017

5008/2015 DANIELA SANTOS OLIVEIRA 874.690

620/2016 DANIELLE SOBRAL PORTO COSTA DE OLIVEIRA 879.761

8645/2016 DELAMARE BARBOSA MELLO 875.185

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

1473/2016 DULCE SANTOS ROCHA 873.126

6929/2015 EDILIVIA SILVA SOUZA 871.521

2881/2016 EDINALVA OLIVEIRA GUIMARÃES 875.517

7309/2015 EDMÉA RIBEIRO CERQUEIRA 878.100

7594/2015 EDMILSON DE JESUS SANTOS 878.321

8604/2015 EDNALVA DA CUNHA CONCEIÇÃO 875.337

1176/2016 EDUARDO LUÍS ARAÚJO DE OLIVEIRA 879.278

781/2016 ELCIDINEIA DOS SANTOS GÓIS 872.772

2795/2016 ELIANA FERREIRA DOS SANTOS LEAL 870.508

1179/2016 ELIDALVA SOARES NOVAES 873.451

1239/2016 ELIZABETH LAGONEGRO 873.436

4938/2015 ELIZÂNGELA SANTOS BORGES 876.247

5204/2015 ERICA SANTOS DE LIMA 878.340

7222/2015 ERIDAN BASTOS PINHEIRO SANTOS 872.571

5435/2015 EUSÉBIO DA SILVEIRA COSTA 875.007

1270/2016 FABINE CORREIA PASSOS 881.796

2233/2016 FLORISBELA REIS DA SILVA CARVALHO 877.699

7542/2015 GABRIELA GUIMARÃES NASCIMETNO LUCAS 871.013

2634/2016 GILDA SOUZA DE ALMEIDA DANTAS 876.368

4192/2015 HELENE LORENZO LOBÃO 874.737

3576/2016 HELOISA ALMEIDA SMITH MEHMERE 873.441

7698/2015 HERMANO JOSÉ DE ALMEIDA GOUVEIA BISNETO 22.843

1159/2016 IDIONE CUNHA CORREIA 876.999

3747/2015 INGRID CAMPOS DE OLIVEIRA MIRANDA 872.780

8690/2015 INGRID ROSE BANDEIRA STEINHAGEN 877.845

8497/2015 IRACEMA DE JESUS SOUZA 874.943

3515/2016 IRACEMA LIMA DE JESUS 875.542

2192/2016 IRANILDES COSTA SANTOS 873.301

794/2016 IZA GOMES SILVA CHAVES SOUZA 872.615

3240/2016 JACIARA NOGUEIRA DOS SANTOS ARAÚJO 871.922

1127/2016 JAILTON DA SILVA DIAS 872.968

4451/2016 JANAMAR DA SILVA SANTOS COSTA 872.077

343/2016 JAQUELINE ALVES DO NASCIMENTO SOUZA 875.264

17/2016 JOANA ANGELICA BARRETO DE JESUS 878.345

3594/2016 JORGE HENRIQUE HIRTH PIMENTEL 876.129

7758/2016 JORGE LÚCIO DANTAS CERQUEIRA 871.623

7232/2015 JOSÉ CARLOS LIMA 871.834

3575/2016 JOSÉ JORGE MEHMERE NETO 873.209

5118/2016 JOSÉ SANTOS DE JESUS 871.850

763/2016 JULIANA TELES MATOS 879.695

488/2016 JUSILENA SOUSA DO NASCIMENTO 870.980

1407/2016 KARINE SANTA ANA PAGANELES DE JESUS 878.310

2009/2016 LAÍS DE PINHO DIAS 879.852

2039/2016 LAIS VASCONCELOS DE SANTANA 873.222

8776/2016 LAURA SORAIA ARAÚJO DE ARAÚJO 876.041

8647/2015 LEILA MARIA JOAZEIRO DE SOUSA 879.008

1590/2016 LEILA ROSA SANTOS DE MENEZES 875.092

14/2016 LÍLIAN DE JESUS ALMEIDA 879.256

8245/2015 LILIAN REVERENDO HEREDA 875.544

5089/2015 LILIAN SOUZA GOMES 871.790

6754/2016 LÍVIA CAVALCANTE COSTA CARVALHO 878.297

8444/2015 LIVIA OLIVEIRA VILLAS BOAS 875.577

3789/2015 LUCIA MARIA FERREIRA DIAS 875.029

1442/2016 LUCIANA CRISTINA SANTOS DE LACERDA 878.336

4452/2016 LUCIANA GOMES NOGUEIRA 873.371

7630/2015 LUCIANO DE OLIVEIRA SILVA 875.784

2852/2016 LUCINEIDE SANTANA DE SOUZA 877.127

6546/2015 LUIZ CARLOS LOPES DE ALBUQUERQUE 877.278

2143/2016 MÁRCIA MARIA TAVARES SANTOS DE SANTANA 873.161

116/2016 MÁRCIA SANTOS FREITAS LEBOREIRO 877.426

6339/2015 MARIA ALICE DA SILVA ARGÔLO 876.911

3123/2016 MARIA APARECIDA PEREIRA LIMA 872.814

7755/2015 MARIA CLÁUDIA RABELO DE PINHO 876.868

7682/2015 MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO MARQUES 877.386

788/2016 MARIA DA PAZ PEREIRA SILVA 871.740

85/2016 MARIA DA SOLEDADE NASCIMENTO BRITO BARROS 873.183

4772/2015 MARIA DAS CANDEIAS DE LIMA NEVES 877.751

3891/2016 MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA FERNANDES DE OLIVEIRA 874.920

6025/2015 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SOUZA 875.519

5865/2015 MARIA DO CARMO SILVA SANTOS 877.847

762/2016 MARIA DO ROSÁRIO DE CARVALHO SOUZA 871.396

7132/2015 MARIA DO SOCORRO BARROS ROCHA 877.005



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0108

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

2850/2016 MARIA LIGIA BARRETO GOMES 876.714

1768/2016 MARIA LUIZA OLIVEIRA DOS SANTOS 874.781

4450/2016 MARIA NILZETE BARBOSA 872.995

25/2016 MARIELIA OLIVEIRA TÔRRES 877.534

3578/2016 MARINALVA GONZAGA ESTRELA 873.229

4941/2015 MARINEIDE LIMA NOVAIS 876.058

2139/2016 MARLI DIAS DA COSTA 874.685

1118/2016 MARTHA KASPRZYKOWSKI BONESS 878.114

622/2016 MARY LUCY DE MIRANDA CRUZ 876.852

2632/2016 MICHEL SANTOS MIRABEAU DANTAS 876.983

6494/2015 MONICA RIBEIRO LIMA SOARES 876.197

3866/2015 NILDA CARDOSO DOS SANTOS NEVES 875.751

5058/2015 NIVALDO SOUSA DOS REIS 878.511

1529/2016 ORLIVALDA DE SOUZA REIS 871.482

489/2016 PATRICIA BORGES DOS SANTOS 871.328

618/2016 PATRICIA D’AVILA DUARTE VALADARES 878.583

5057/2015 PATRICIA MAGALHÃES RODRIGUES 871.899

1491/2016 PAULO CARLOS SANTOS MENEZES 877.365

866/2016 PAULO ROBERTO BRASIL JONES 877.597

2346/2016 PEDRO WILSON SILVA LÔBO 875.780

2301/2016 QUELI SOUZA SILVEIRA BRUNO 877.153

53/2016 RAQUEL DE OLIVEIRA PEIXOTO DA SILVA 871.857

26/2016 RAQUEL SOARES SANTOS 876.802

5167/2015 RENILZA MACHADO RAMOS 878.518

1623/2016 RINALVA ARCANJO DOS SANTOS 876.248

5007/2015 ROBERTA MARINHO ARGÔLO 877.581

765/2016 RÔMULO AUGUSTO BATISTA DA SILVA 875.108

437/2016 ROSANA FERREIRA DA SILVA 872.821

7769/2015 ROSIDEIA BORGES COSTA MULLER DE JESUS 872.479

4792/2015 ROSSIVAL SAMPAIO MORAIS 876.715

2788/2016 SANDEVER FONSECA BARRETO 877.366

4942/2015 SHIRLEI OLTRAMARE ROCHA 877.090

5259/2015 SILVANA ALMEIDA DANTAS 875.059

1474/2016 SILVONEI CARDOSO DE SANTANA 875.702

8109/2015 SONAIDE DE BRITO MOREIRA 870.591

750/2016 TARLEY CARINE DA SILVA CORREIA 871.292

124/2016 TATIANE FRÓES QUEIROZ 879.016

3824/2015 TELMA CONCEIÇÃO DA CUNHA 876.747

1551/2016 TERESA RITA PERTIGA VILAS BOAS 876.238

8701/2015 TEREZA CRISTINA COSTA SAMARTIN 872.518

4562/2015 TICIANE OLIVEIRA SAMPAIO 877.156

787/2016 VALDECI MARIA BOMFIM DE JESUS 877.953

1936/2016 VALDICÉIA OLIVEIRA DE JESUS 871.381

4773/2015 VALDIZETE SANTANA AMORIM DA SILVA 877.222

1292/2016 VALÉRIA ANDRADE BRITO 877.486

1294/2016 VERÔNICA MARIA AMARO 871.501

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 29 de dezembro de 2017.

BRUNO BARRAL
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

PORTARIA Nº 001/2018

O Secretário Municipal de Comunicação -SECOM, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar NILDA SILVA LOPES ARAÚJO, matrícula nº 97, Cargo em Comissão de Oficial de Gabinete, 

para cumulativamente responder pelo Cargo em Comissão de Gestor de Núcleo II, Grau 54, em 

substituição ao titular OLIVIA DE LIMA MOTA CORREIA, matrícula nº 54, por motivo de férias 

regulamentares, durante o período de 03/01/2018 a 01/02/2018. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 02 de janeiro de 2018. 

PAULO EZEQUIEL DE ALENCAR SILVA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER 
- SEMTEL 

PORTARIA Nº 01/2018

O Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo regimento interno da SEMTEL, aprovado pelo Decreto nº 28.876 de 19/09/2017, 

publicado no DOM nº 6.930 de 20/09/2017, republicado no DOM nº 6.931 de 21/09/2017.

R E S O L V E: 

Designar os servidores JAMILY DUARTE DA SILVA, matrícula nº 89, ELAINE MACHADO ALMEIDA, 

matrícula nº 65 e HELDER SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 63, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão para apurar as responsabilidades contratuais existentes nos contratos desta 

SEMTEL e suas diretorias do Trabalho, Esporte e Lazer. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com vigência até 31 de dezembro de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER, em 02 de janeiro de 2018.

ADRIANO GALLO

Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR Nº 001/2018

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 051/2017

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

3735/2014 2264 LOJAS AMERICANAS S. A ARQUIVAMENTO

1091/2016 3922 CAIXA ECONOMICA FEDERAL PROCEDENCIA

685/2016 1942
BANCO DO BRASIL S. A - ADV. FABIO 
L. N. S. DA MOTA- OAB/BA 19.615

PROCEDENCIA 

691/2016 2839
BOMPREÇO BAHIA SUPERMERCADOS 
LTDA- ADV. DANIELA V. N. PEREIRA DE 
SOUZA-OAB/BA 33.642

PROCEDENCIA

679/2016 2836
BOMPREÇO BAHIA SUPERMERCADOS 
LTDA- ADV. DANIELA V. N. PEREIRA DE 
SOUZA-OAB/BA 33.642

PROCEDENCIA

1095/2016 3949
LOJAS AMERICANAS S.A. - ADV. 
TIANA L. P. MATOS- OAB/BA 36.018

PROCEDENCIA 

113/2016 1191
ATAKAREJO DISTRIBUIDOR DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI

PROCEDENCIA

1274/2016 3640 ORTOBOM - DURMA COMIGO LTDA PROCEDENCIA

1290/2016 4029
3 DIAS COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI

PROCEDENCIA

1278/2016 3838 MARCOS LUIZ PEREIRA DE SOUZA-ME PROCEDENCIA 

1283/2016 3959
VIC COMERCIO LTDA- EPP - ADV. 
DANIEL BARROS- OAB/BA 28.096

PROCEDENCIA

1277/2016 3835
VIDA VERDE ESSENCIAS E ERVAS 
LTDA

PROCEDENCIA

1273/2016 3622 LUCAS VINICIUS FERREIRA LIMA PROCEDENCIA

1096/2016 3960 GAME STATION - LISMAR LTDA PROCEDENCIA

1089/2016 3915
NOVO BRAZ COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI

PROCEDENCIA

1060/2016 3964 GAME STATION- LISMAR LTDA PROCEDENCIA

1078/2016 25
RICK´S BAR E RESTAURANTE -MARIA 
DE FATIMA CABRAL MAIA  

PROCEDENCIA

1059/2016 3963

PLAY KIDS DIVERSÃO E 
ENTRETENIMENTO EIRELI - ADV. 
RAFAELLA ALVES SANTANA - OAB/
BA N° 38.702

PROCEDENCIA

1058/2016 3955
MEG LIN XUE COMERCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA

PROCEDENCIA

1050/2016 167 REBECA ALMEIDA DA SILVA-ME PROCEDENCIA

687/2016 2820 VINICIUS SOARES FIGUEIRA-ME PROCEDENCIA

SALVADOR, 02 DE JANEIRO DE 2018.

ALEXANDRE FERNANDES DE MELO LOPES

Diretor



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.010 9
DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR Nº 001/2018

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 051/2017

FATO GERADOR: ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

1075/2016
VALNEIDE FLORENCIA 
SANTOS SOUSA

SONY MOBILE COMMUNICATIONS 
DO BRASIL LTDA - ADV. JOÃO 

ALFREDO LUNA - OAB/BA 14.204
IMPROCEDENTE

1069/2016
ALESSANDRA SANTOS 
SOUZA

COELBA - COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 

DA BAHIA - ADV. MÁRIO SAUL 
DOURADO BUENO - OAB/BA 

51.173

IMPROCEDENTE

790/2016
HELENICE SOARES DA 
SILVA

OI MÓVEL S/A - ADV. JULIANA 
BARRETO CAMPELLO - OAB/BA 

23.841
IMPROCEDENTE

972/2016
ANTENOR LAZARO MOTA 
DOS SANTOS

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO S/A - EMBASA - 

ADV. CÉSAR RODRIGUEZ -  OAB/
BA 29.269

IMPROCEDENTE

1005/2016
CARMEN LUCE REGO 
SANTANA

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO S/A - EMBASA

IMPROCEDENTE

1107/2016
JOAQUIM ESTRELA DE 
ALMEIDA

ELETROLUX DO BRASIL S.A. 

IMPROCEDENTE

VIA VAREJO S.A. (CASAS BAHIA)

CARDIF DO BRASIL SEGUROS E 
GARANTIAS S.A.

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS 
S.A.

FATO GERADOR: ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

532/2016
ITAINA BARBOSA DA 
SILVA TRAJANO

COELBA - COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO DA 

BAHIA 
IMPROCEDENTE

973/2016
LUANA DOS SANTOS 
SILVA CONCEIÇÃO 

VIA VAREJO S.A (CASAS BAHIA) IMPROCEDENTE

SALVADOR, 02 DE JANEIRO DE 2018.

ALEXANDRE FERNANDES DE MELO LOPES
Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

PORTARIA Nº 001/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar designado o servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUZA, matrícula nº 398, para responder 
pela função de confiança de Encarregado, Grau 61, da Diretoria de Equipamentos Mobiliário Urbano e 
Edificações Públicas, durante o afastamento do titular VALDIR CARDOSO LIMA, matrícula nº 402, por 
motivo de Licença Especial, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 02 de janeiro de 2018.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação- COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Licitação nº 043/2017
Pregão Eletrônico nº 041/2017
Processo nº 407/2017
Objeto: Aquisição de Lâmina de Serra 1/2

Empresa: FERGAVI COMERCIAL LTDA
CNPJ: 14.968.227/0001-30
Valor da Proposta: R$ 1.252,00 (um mil, duzentos e cinqüenta e dois reais)
Data da Homologação: 14 de dezembro de 2017

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 02 de janeiro de 2018.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 005/2017 - Processo nº 1478/2017 Tipo - Menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada, para execução sob o regime de empreitada por 
preços unitários, das obras do Centro Comunitário Mãe Carmen do Gantois, em Salvador/BA, de 
acordo com o Edital e seus Anexos.

Vencedor: GAN ENGENHARIA EIRELI
Valor global: R$ 713.261,33 (setecentos e treze mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta e três 
centavos), valor K de 0,88.

Data Homologação: 02/01/2018

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 02 de janeiro de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

 RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2014

PROCESSO: Nº 11945/2016
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, com início em 
23/12/2017 a 22/12/2018. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.015.2001; 10.301.027.2087; Elemento de 
Despesa 3.3.90.39; 3.3.90.30; Fontes de recursos 002 e 014.
CONTRATADA: ROMA MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA-ME.
CNPJ: 08.964.042/0001-54
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2017.
AMPARO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: Fábio Henrique Cruz de Araújo

Salvador, 28 de dezembro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

 RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2014

PROCESSO: Nº 11948/2016

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, com início em 

23/12/2017 a 22/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.015.2001; 10.301.027.2087; Elemento de 

Despesa 3.3.90.39; 3.3.90.30; Fontes de recursos 002 e 014.

CONTRATADA: ROMA MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 

LTDA-ME.

CNPJ: 08.964.042/0001-54

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2017.

AMPARO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

RESPONSÁVEL LEGAL: Fábio Henrique Cruz de Araújo

Salvador, 28 de dezembro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE JANEIRO DE 2018
ANO XXX | N º 7.01010

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável

Claudio Raphael Pinto

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2017008782
LICITAÇÃO: 131/2016
TERMO DE COMPROMISSO: 2016000235
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 13/2016
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - EPP
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA
VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 200152 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
E ADMINISTRATIVOS - FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2017/000329
DATA: 10/11/2017

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 02 de janeiro de 2018.

ROBERTA NUNES CAIRES

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2017009916

Nº PROCESSO: 4428/2016

CONTRATADA: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

CNPJ: 60.656.774/0001-05

OBJETO: Aquisição de mobiliário de escritório.

VALOR TOTAL: R$ 9.963,00 (nove mil novecentos e sessenta e três reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5602  Projeto/Atividade: 2001.

Elemento Despesa: 0449052

Fonte: 0.100

Salvador, 29 de dezembro de 2017.

 ALINE ELOY 
Supervisora Administrativa

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2017

PARTES: Secretaria Municipal da Educação - SMED e a Associação de Pais e Amigos de Deficientes 
Auditivos da Bahia - APADA/BA
PROCESSO Nº: 8680/2017
OBJETO: União de esforços entre as instituições pactuantes para avaliação diagnóstica dos 
educandos surdos ou deficientes auditivos e seleção de Intérprete de Língua Brasileira de Sinais. 
PARECER: RPGMS de 21 de dezembro de 2017.

VIGÊNCIA: Até 28 de fevereiro de 2018.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2017
ASSINAM:

BRUNO OITAVEN BARRAL

Secretaria Municipal da Educação - SMED

MARIZANDA DANTAS SOUZA

Associação de Pais e Amigos de Deficientes Auditivos da Bahia - APADA/BA

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

INTIMAÇÃO

O Setor de Cobrança - SECOB, da Secretária Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR, 
tendo em vista que os autuados abaixo relacionados não foram localizados, quando da execução das 
operações fiscais.
Resolve Intimar, nos termos do Art. 249, inciso III, do Código da Polícia Administrativa do Município, 
para tomar conhecimento do teor do AUTO DE INFRAÇÃO:	

A.I. 317266/2017          AUTUADO: Fernando Luiz Burgos
DESCRIÇÃO DO FATO: Autuado por iniciar obra de ampliação vertical sem a devida licença emitida 
pela Sedur/PMS.
DISPOSITIVO INFRINGIDO: Art.16º da Lei Municipal 3.903/88.
PRAZO DEFESA: 10 dias, a contar da data desta publicação.

N.O. 2610024698/2017          NOTIFICADO: Fernando Morgade C. Vareza
DESCRIÇÃO DO FATO: Fica ciente o notificado através desta notificação que deverá no prazo de 
72 horas promover a construção do muro de alinhamento de gradil e passeio público bem como a 
construção dos muros divisórios com os lotes confrotantes no lote situado a Alameda Jacarecica lote 
127. Alameda Praia Mar Onda Bonita.

N.O. 2610024690/2017          NOTIFICADO: Fernando Morgade C. Vareza
DESCRIÇÃO DO FATO: Fica ciente o notificado através desta, que deverá de imediato promover a 
limpeza do terreno situado vizinho ao Condomínio Mar Onda Bonita na Alameda Praia de Jacarecica 
Nº 127, fazendo a capina do terreno, construção de Muro de alinhamento de gradil, muros, divisórios 
com os lotes confrontantes e o passeio público em frente ao muro de gradil. O prazo para início dos 
trabalhos e imediato.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 02 de Janeiro de 2018.

SÉRGIO GUANABARA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Ações de Proteção e Defesa do Consumidor/CODECON, situada na Rua Chile, nº 03, 

Praça da Sé, Centro, Salvador-Ba, resolve, através do presente Edital, notificar o(s) Fornecedor(es) 

abaixo(s) relacionado(s), nos termos dos Art. 239, Inc. III, §1º, da Lei nº 5.503/99 e Art. 246, Inc. IV, 

do CPC, posto que houve a remessa da intimação por via postal, com aviso de recebimento (AR), 

restando infrutífera por mudança de endereço, conforme anotações feitas no aviso supra, por parte 

dos correios, para que no prazo de 10(dez) dias, conforme preceitua os Art. 46, §2º, e 49 do Decreto 

Federal nº 2.181/97-CDC, a contar da data desta publicação, compareça(m) ao Setor de Apoio 

Operacional - SEAPO/CODECON para protocolar(em) recurso(s) ou recolher(em) o valor da multa 

arbitrada, conforme Art. 56, Inc. I, e 57 da Lei 8.078/90. Não sendo apresentado(s) recurso(s) ou 

comprovada a quitação do débito, após o decurso de 30(trinta) dias, serão os autos encaminhados 

para inscrição na Dívida Ativa do Município, em cumprimento ao que determina o Art. 55 do referido 

Decreto.

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA - PORTARIA Nº 051/2017

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO FORNECEDOR DECISÃO

437/2015 368 ALEX DANA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI PROCEDENTE

648/2015 221 CAFÉ CHIC LTDA PROCEDENTE

314/2016 1362 EMPRESA EDITORA A TARDE S.A. PROCEDENTE

SALVADOR, 02 DE JANEIRO DE 2018.

ALEXANDRE FERNANDES DE MELO LOPES
Diretor


	EXECUTIVO 
	DECRETOS SIMPLES 
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Conselho Municipal de Tributos - CMT 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 
	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 

	LICITAÇÕES 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 
	Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA 
	Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	CONTRATOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 
	Fundação Cidade Mãe - FCM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 

	CONVÊNIOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

	EDITAIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2018-01-02T19:09:25-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br.




